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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá optimalizací materiálového toku v průmyslové firmě. Teoretická

část bakalářské práce se zaměřuje na zpracování teoretických poznatků vztahujících se

k problematice materiálového toku. Pozornost byla především věnována pojmům štíhlý pod-

nik, plýtvání, snímkování a materiálový tok. Získané poznatky z teoretické části byly dále

zužitkovány v části praktické. Cílem praktické části bylo provedení analýz na vybraném pra-

covišti a vypracování aplikovatelných doporučení vedoucí ke zlepšení práce na zmapování

materiálového toku. V rámci analýzy byly využity metody průmyslového inženýrství, kde

byl znázorněn pohyb materiálu v rámci vybraných pracovišť a manipulace pracovníků s ma-

teriálem. Výstupem práce je aplikace štíhlé logistiky a odstranění slabých míst ve výrobě.

Klíčová slova: VSM, materiálový tok, štíhlost, plýtvání, snímkování, produkt

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the optimization of material flow in an industrial company.

The theoretical part of the thesis focuses on processing of theoretical knowledge focusing

on the issue of material flow. Attention was paid to the concepts of lean enterprise, waste,

imaging and material flow. Obtaining results from the theoretical part was later utilized in

the practical part. The practical part aimed to process analysis the analysis of selected work-

places and formulate applicable recommendations to improve work in mapping the material

flow. Within the analysis were used methods of industrial engineering, where was the mo-

vement of material at selected workplaces and manipulation with material by workers

shown. The output of this work is the application of lean logistics and the removal of

weaknesses in production.
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ÚVOD

Rychle se měnící globální a místní trh, velká konkurence na trhu či vysoké nároky zákazníků

nutí podniky vyrábět v co největší kvalitě, co nejefektivněji a při co nejnižších nákladech.

Jednou rozšířenou a důležitou metodou, která nám v této oblasti může pomoci je tzv. „Lean“

přístup neboli štíhlost. Štíhlé podniky si kladou za cíl uspokojit zákazníka v co největší míře,

pracovat efektivněji, najít slabá místa a eliminovat je. Metody štíhlé výroby jsou využívány

již řadu let a lze říci, že již velký počet firem má své či externí zaměstnance, kteří se snaží

najít veškeré ztráty v procesech a eliminovat je.

Jednou z oblastí, kde dochází k velkým ztrátám, je materiálový tok. V každém výrobním

podniku se materiálové a informační toky navzájem prolínají a nemohly by bez sebe správně

fungovat. Je proto důležité jim věnovat náležitou pozornost.

Společnost Wicke CZ, s.r.o. se zabývá výrobou průmyslových kol pro vnitropodnikovou

dopravu. Na svém trhu nemá lehké postavení, a proto se snaží optimalizovat a snižovat ná-

klady na procesy výroby, logistiky a administrativy. Bakalářská práce se zaměřuje na opti-

malizace v logistice, kde probíhá materiálový tok nejvíce. Velkým problémem firmy je právě

materiálový tok, který probíhá ne jen uvnitř podniku, ale také mimo něj mezi dvěma výrob-

ními halami. Venkovní přeprava je zdlouhavá a ovlivňují ji vnější faktory, jako počasí nebo

teplota. Firma si právě problém venkovní přepravy materiálu uvědomuje a snaží se jej aktu-

álně řešit, přičemž si najala externí firmu, která se zabývá řešením otázek průmyslového

inženýrství. Z tohoto důvodu se práce bude nejvíce zabývat právě tokem materiálu mezi vý-

robními halami. Následné výstupy z práce, návrhy a doporučení na zlepšení budou poskyt-

nuty firmě, aby získala lepší vizualizaci řešeného problému.

Pro účely analýzy práce a materiálového toku je využito několika analýz. Velkou částí

v práci má zastoupení snímkování pracovního dne skladníků, kde lze vidět, kolik času tráví

konkrétními činnostmi. Taktéž je využito mapování hodnotového toku a špagetového dia-

gramu. Navržená opatření přináší zlepšení efektivity procesů a odstranění neefektivních čin-

ností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLOVÝ TOK

Jednou z nejdůležitějších součástí logistických procesů v podniku je materiálový tok. Mate-

riálový tok popisuje pohyblivost výroby v prostoru a čase a ovlivňuje rozložení výrobních

zařízení a pracovních jednotek. Je podstatné, aby docházelo k úsporám materiálu, času a pře-

devším finančních prostředků, a proto je nutné správně rozložit a uspořádat budovy, stroje,

sklady a jednotlivé úseky ve výrobě. (Jurová a kol., 2016, s. 217)

Materiálový tok má mnoho definic. Lukoszová a kol. (2012, s. 12) definuje materiálový tok,

jako fyzický pohyb surovin, materiálů, náhradních dílů, rozpracované výroby, hotových vý-

robků a zboží v podniku a jeho dodavatelském řetězci.

Cílem materiálového toku je maximalizace toku informací potřebných k výrobnímu procesu.

Druhým cílem je minimalizace rozsahu materiálu, který se pohybuje uvnitř celého procesu.

Veškeré podnikové procesy jsou tedy z velké části závislé na podstatných informacích, které

jsou dodány včas a na správné místo, tzn. od informačního toku. Materiálový a informační

tok jsou společně provázány a bez sebe by nemohly efektivně fungovat. (Chromjaková

a Rajnoha, 2011, s. 54). Proto je nutné správně analyzovat manipulaci s materiálem a klást

důraz na rozklad elementárních pohybových operací výrobku. Při analýze manipulace s ma-

teriálem a jejím projektováním dochází k rozkladu manipulace na dílčí části, kterými jsou:

– proces,

– jednotlivý proces,

– operace,

– úkon a pohyb. (Jurová a kol., 2016, s. 218)

Základní jednotkou manipulace s materiálem je manipulační operace, kde se můžeme setkat

se 4 typy operací. První manipulační operací jsou ložné operace, kde patří např. doprava,

nakládka nebo vykládka materiálu. Dále to jsou výrobní operace, kterými jsou například

kontrolní operace, seřizování strojů či upevňování dílů do stroje. Třetím druhem operací jsou

skladové operace, ke kterým dochází v prostorách skladu, což jsou přejímky zboží nebo

ukládání materiálu do manipulačních obalů. Posledním typem jsou kompletační operace, kde

dochází ke komplementaci materiálu. (Gros a kol., 2016, s. 32)

Samotný průběh a následné uskutečnění materiálového toku může ovlivnit řada faktorů. Nej-

častěji bývá ovlivněn objemem výroby, vyráběným sortimentem, druhem nebo typem vý-

robního procesu. Míra technologické náročnosti a diferenciace výrobních procesů či množ-

ství provedených operací v probíhajících fázích výrobního procesu mají také významný vliv
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na průběh materiálového toku. Podniky musí řešit i způsob dopravy a umístění pomocných

a podpůrných provozů a služeb jako např. střediska údržby, které mají vliv na materiálový

tok. Důležité je mít dostatečné množství informací, které postupně zpracováváme tak, aby-

chom měli přehled o pohybu, množství, času a činnostech, které zabezpečují pohyb materi-

álu. Záměrem zpracování informací je poté odhalení slabých a úzkých míst v podniku a je-

jich následné zlepšení. (Jurová a kol., 2016, s. 218)

Obrázek 1 Schéma toku materiálu a informací (Sixta, 2005, s. 51)

Materiálovým tokem se zaobírá materiálový management, který tvoří podstatnou oblast pod-

niku, která zajišťuje nákup, skladování a dopravu potřebného materiálu pro výrobu. Hlavním

cílem materiálového managementu je zabezpečit plynulou přípravu, vychystání a pohyb ma-

teriálů tak, aby byly uspokojeny všechny potřebné výrobní složky v podniku. (Dupaľ, 2018,

s. 97)

U materiálového toku je potřebné zaměřit se na vztahy mezi vstupem a výstupem materiálu,

kontinuitou a diskontinuitou materiálového toku a časovým uspořádání operací. (Dupaľ,

2018, s. 67). Dupaľ (2018, s. 68) ve své knize uvádí, že vstupně-výstupné vztahy u materiá-

lového toku se rozlišují na:

– syntetickou výrobu (konvergentní výroba, výroba více částí),

– analytickou výrobu (divergentní výroba, rozložená výroba),

– všeobecnou výrobu (výroba jednotlivých částí, hladká),

– analyticko-syntetickou výrobu (výměnná, přestupová výroba).
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2 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Průmyslové inženýrství je souhrnná společenská disciplína, kde prioritním úkolem je po-

skytnout znalosti a schopnosti, které jsou zapotřebí ke zjednodušení, zrychlení a zefektiv-


[…]


se nachází na jednom místě výroby, ale schází na dalším místě, kde by byl kontejner také

potřebný.
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Vhodným řešením by tedy bylo pořízení ještě jednoho kontejneru s výklopným dnem. Díky

výklopnému dnu pouze stačí, aby skladník pomocí VZV vyzdvihl výklopný kontejner na-

horu a odjistil pojistku. Odpad se sám vysype do připraveného kontejneru, který se poté

vyváží na likvidaci. Pořízení kontejneru by pro firmu znamenalo především rychlejší vývoz

odpadu a jednodušší manipulaci s odpadem. Skladník nebude muset ručně přehazovat odpad

z kontejneru do kontejneru a bude mít více energie a času věnovat se jiným pracovním úko-

lům. Vývoz odpadu by se urychlil až o 4 minuty. Firma si může vybrat mezi síťovaným nebo

kónickým kontejnerem s výklopným dnem. Ceny těchto kontejnerů se pohybují mezi 15 000

– 20 000 Kč.

Obrázek 27 Síťovaný přepravník s výklopným dnem

(Přepravník s výklopným dnem, 2020)

14.5 Automatizace vrat

Velkým problémem, který zdržuje skladníky v práci, jsou průmyslová vrata u rampy pro

příjem a výdej materiálu na skladu CNCP. Při otevírání a zavírání vrat se musí po celou dobu

držet tlačítko, pomocí kterého se vrata ovládají. To nutí skladníky několikrát za den sesedat

z VZV, jít k ovládacímu pultu, držet tlačítko a znovu jít k VZV a nastoupit. Při každém ovlá-

dání rampy dochází ke zdržení kolem 15 sekund. U skladníka 2 tato činnost trvala 5 minut,

ale je to velmi individuální, neboť každý skladník v různé dny otevře vrata různě. U druhé

výrobní haly tyto vrata zase úplně chybí a skladník musí otevírat dveře manuálně pomocí

klíče. U těchto dveří docházelo u skladníka 2 také k 5 minutovému zdržení. Dlouhé mani-

pulaci s vraty také napomáhá fakt, že jsou pomalá a stará.
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Změnou k lepšímu by mohly být ovladače, pomocí kterých by se vrata ovládaly na dálku.

Skladníci by nemuseli sesedat z VZV a urychlil by se tok materiálu. U skladu CNCP by se

musely vyměnit dvoje vrata, jelikož je nemožné přidat dálkové ovládání do stávajících vrat.

U spodní haly by se vybudovala nová průmyslová vrata, která by také měla systém dálko-

vých ovládání. Při výběru průmyslových vrat je velmi důležité sledovat ne jen způsob ovlá-

dání, ale také jejich rychlost a procento úniku tepla z haly. Ceny vrat se odvíjí od jejich

vlastností, materiálu a velikostí. Proto si firma může vybrat vrata z různých možností od

různých dodavatelů.

Obrázek 28 Rampy 1, 2 a 3 na CNCP (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Velká konkurence na trhu nutí firmy vyrábět co nejvíce, nejkvalitněji a s co nejnižšími ná-

klady. Proto je nutné neustále zlepšovat výrobní procesy. Aby se firma Wicke CZ, s.r.o.

alespoň trochu přiblížila své sesterské firmě v Číně, tak také musí zlepšovat své procesy

a snižovat náklady. Proto byla najata externí společnost, která se implementací štíhlých me-

tod zabývá, a já sám jsem byl do procesů zeštíhlování zapojen.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a následně optimalizovat materiálový tok pomocí

metod průmyslového inženýrství. Materiály k dosažení cílů práce byly získány pomocí po-

zorování, rozhovorů s pracovníky a managementem, snímku pracovního dne skladníků, špa-

getového diagramu a mapování toku hodnot. Po vyhodnocení těchto dat byla provedena op-

timalizace materiálového toku a odstranění slabých míst ve výrobě.

Teoretická část práce pojednává o teoretických poznatcích týkající se problematiky materi-

álového toku a průmyslového inženýrství. Jsou definovány základní pojmy jako materiálový

tok, průmyslové inženýrství a vše týkající se štíhlého a inovativního podniku. Dále byly

objasněny důležité ukazatele snímku pracovního dne, kterými jsou plýtvání, činnosti přidá-

vající a nepřidávající hodnotu. Byla také rozebrána analýza a měření práce, její důvody a me-

tody. V závěru teoretické části je popsáno mapování hodnotových toků a jeho postup.

Praktická část navazuje na teoretické poznatky v práci a implementuje je do praxe. Nejprve

byly představeny základní informace o firmě. Poté bylo provedeno pozorování, které bylo

především využito pro snímek pracovního dne. Po provedení snímků pracovního dne sklad-

níků bylo využito špagetového diagramu, který znázorňuje tok jednoho výrobku po celou

dobu jeho výrobního procesu. Špagetový diagram následně rozšiřuje současná mapa hodno-

tových toků, kde je přehledně zaznačen veškerý materiálový a informační tok při výrobě

produktu.

V závěrečné části byly navrženy doporučení vyplývající z provedených analýz. Nejprve byl

navržen nový layout, který usnadní materiálový tok jednoho z výrobků. Materiálový tok to-

hoto výrobku byl znázorněn špagetovým diagramem a VSM mapou, která analýzu rozšířila.

Dalším návrhem je zavedení čtecích zařízení, které pomohou skladníkům k rychlejší a pře-

hlednější evidenci materiálu. Důležitým bodem je postupné odstraňování plýtvání, které

bylo rozebráno především ve snímku pracovního dne. Posledními návrhy byly pořízení kon-

tejneru s výklopným dnem, který usnadní a urychlí nakládání s odpady a pořízení nových

vrat s dálkovým ovládáním, které vyřeší časové ztráty při manipulaci s vraty.
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