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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Roman Čechmánek

Oponent bakalářské práce: Mgr. Kamil Peterek, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Optimalizace materiálového toku ve vybraném podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce
a metodika jejího zpracování

X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými
zdroji (citace, norma)

X

4 Jazyková kultura
a formální úprava práce

X

5 Splnění cílů práce, závěry
práce a jejich formulace

X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor se ve své bakalářské práci zabýval optimalizací materiálového toku ve vybraném
podniku. Předložená práce je zpracována na vysoké úrovni. Výchozí analýzu, v kapitolách 1-
8, zpracoval autor na základě prostudování velkého množství dokumentů a jiných zdrojů.
Teoretická část je tak zpracována velmi kvalitně a musí zde být vyzdvihnut autorův
entuziasmus.

Praktická část, v kapitolách 9-14, bakalářské práce pokračuje představením podniku,
pojednává dále o současném stavu materiálového toku vybraného výrobku v podniku a končí
návrhem zlepšení a vylepšení v rozmístění jednotlivých pracovišť, zavedení nových
technologií a představením možností podniku, jak snížit plýtvání.
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Použité metody jsou relevantní vzhledem k zadání, avšak postrádám vlastní a a konkrétní
vyhodnocení, a to zvláště u mapování hodnotového toku výrobku či užití špagetova diagramu
pro úpravu rozmístění jednotlivých pracovišť. V bakalářské práci postrádám konkrétní
zhodnocení či porovnání se současným stavem (chybí zvláště finanční statistika). Možným
důvodem je absence primárního cíle práce. Chybí jasná formulace cíle a metodologie k jeho
dosažení.

I přes výše popsané připomínky, je předložená práce zpracována na velmi vysoké úrovni.
Pevně věřím, že autor bude v této problematice pokračovat i v nadcházejícím studiu.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Na straně 56 uvádíte předběžné náklady zavedení nových čtecích zařízení. Opravdu si
myslíte, že pro implementování nových technologií do podniku bude dostačující 12 hodin?
Odkud jste vycházel při stanovení finanční náročností této inovace? Osobně se domnívám, že
760 000 Kč je poměrně nízká částka, zvláště pokud by se technologie měla zavádět
do stávajícího informačního systému podniku.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 17. června 2020

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně